
۹اجتماعی

گزیده 

 امید  تا زه د ر   رگ های
 دریاچه ارومیه

تکدی گری؛  متنو ع تر  و شبکه ای
تکدی گری، امروز در شرایط کم کاری سازمان های مسئول، به بخشی از نمای شهرها تبدیل شده است. رئیس انجمن مددکاری اجتماعی  ایران ضمن تشریح 

عوامل تکدی گری، به خراسان می گوید: متولیان وقتی اقدامات خود را درباره متکدیان بی اثر می بینند، انگیزه ای برای مداخله ندارند

مصطفی عبدالهی – وسعت این روزهای  دریاچه 
صصارومیه نسبت به مهرماه سال گذشته 67 درصد 
بیشتر شده و  از وضعیت بحرانی خارجش کرده؛ 
دستاوردی که در کنار بارش  نعمت الهی، ثمره 
پیگیری های دولت هم بوده و باید قدردان آن بود، 
به شرط آن که مقطعی نباشد و چند ماه بعد دوباره 

غصه دار این گنجینه آبی کشور نشویم.

وسعت امروز و دیروز دریاچه       
آمار جدید شرکت آب منطقه ای استان آذربایجان 
غربی از این حکایت دارد که وسعت آب دریاچه 
ارومیه، هم اکنون به 1540 کیلومتر مربع رسیده 
که نسبت به مهرماه سال گذشته )921 کیلومتر 
مربع(، 67 درصد بیشتر شده است. با این حال 
مقایسه وضعیت فعلی، با میانگین بلندمدت،  نشان 
می دهد وضعیت فعلی، 3127 کیلومتر مربع 
کمتر از وضعیت مطلوب تجربه شده در گذشته 
)4667 کیلومتر مربع( است. از نظر حجم آب هم 
اوضاع تعریف چندانی ندارد؛ حجم فعلی 2.03 
میلیارد مترمکعب است، در حالی که در اردیبهشت 

1401، میزانش 3.14 میلیارد مترمکعب بود و 
میانگین بلندمدت هم 14.93 میلیارد مترمکعب 
اســت. البته حجم آب دریاچه به نسبت مهرماه 
سال گذشصته 0.79 میلیارد مترمکعب افزایش 

یافته است.

20 سال خون دل خوردن برای دریاچه        
طبق گــزارش ایرنا، رونــد خشکی این دریاچه از 
اوایــل دهه هشتاد آغاز شد و در کنار خشکسالی 
ها، احداث 70 سد و افزایش مصرف آب  در بخش 
کشاورزی، آن را تشدید کرد؛ به گونه ای که بیش 
از 95 درصد سطح دریاچه خشکید و خنده را بر 
لبان ما خشکاند. ستاد ملی احیای دریاچه ارومیه 
هم طی 10 سال عمر خود نتوانست مانع از تشدید 
آسیب ها به این گنجینه آبی شود و هرچند طرح 
ها و برنامه هایی برای آن تدوین و اجرایی شد، اما 
بسیاری از آن ها، نوشدارو بعد از مرگ سهراب بود. 
حالا دولت سیزدهم تصمیم به تلاش جدی برای 
احیای دریاچه گرفته و اولین گامش را هم اسفند 
1401، با تکمیل و افتتاح تونلی 36 کیلومتری 

برای انتقال آب سد کانی سیب به دریاچه برداشت.

۹ مصوبه و 2300 میلیارد تومان اعتبار       
ستاد ملی احیای دریاچه ارومیه هم، پنج شنبه به 
ریاست معاون اول رئیس جمهور تشکیل جلسه داد 
تا با 9 مصوبه و 2300 میلیارد تومان، نشان دهد که 
مسئولیت خود را فراموش نکرده است. »تدوین طرح 
جامع مدیریت چاه های آب ضمن توجه به معیشت 
و اشتغال جایگزین«، »تکمیل و اجرای فاز دوم طرح 
انتقال آب سد کانی سیب« و »توسعه مراکز ترویجی 
برای اصلاح الگوی کشت و افزایش بهره وری در 
سطح حوضه آبریز«، از مهم ترین این مصوبات بود و 
دکتر مخبر هم بر این تاکید کرد که »باید مسائل این 
دریاچه را به صورت ریشه ای و اصولی حل و فصل 
کنیم و خوشبختانه طرح ها و برنامه های تدوین شده 

با همین رویکرد در حال اجراست.«

معاون استاندار: به هیچ عنوان نگاه تک بعدی        
نخواهیم داشت

کارشناسان منابع آب و محیط زیست، بارها تاکید 

کرده اند که احیای دریاچه ارومیه صرفا با انتقال 
آب امکان پذیر نیست و باید تمام ابعاد آن را مدنظر 
داشت؛ رویکردی که البته در برنامه های ستاد ملی 
سابق و فعلی هم دیده می شود. »یاسر رهبردین« 
مــعــاون هماهنگی امـــور عمرانی اســتــانــداری 
آذربایجان غربی که در جلسه دو روز قبل ستاد ملی 

هم حضور داشت، در این 
باره به خراسان می گوید: 
ــن بــوده  ــلاش مــا ای تمام ت
که به هیچ عنوان برنامه 
های احیای دریاچه را یک 
بعدی نبینیم و تمام ابعاد آن 

را مدنظر داشته باشیم. »یاسر رهبردین« می افزاید: 
این رویکرد را در دو حوصزه سخت افــزاری و نرم 
افزاری دنبال می کنیم، از یک طرف تلاشمان این 
است که طرح های سخت افزاری مانند افتتاح فاز 
دوم تونل کانی سیب، لایروبی رودخانه های مسیر 
دریاچه و همچنین تصفیه خانه ارومیه را به سرانجام 
برسانیم و از طرف دیگر در حوزه نرم افزاری اقداماتی 
مانند ترویج الگوی کشت مناسب را ترویج کنیم.
صحبت های معاون اول رئیس جمهور و توضیحات 
معاون استاندار آذربایجان غربی، این نوید را می 
دهد که برنامه های ستاد ملی، با هدف گذاری 
انجام شده برای حل اصولی و ریشه ای مشکلات 
دریاچه همخوانی داشته باشد، اما این نگرانی هم 
وجود دارد که تجربه تلخ ستادها و کارگروه های 
قبلی، اجرایی نشدن برنامه ها و تخصیص نیافتن 
بودجه ها، دامن ستاد فعلی را هم بگیرد و وعده ها را 

به سرانجام نرساند.

غفوریان- امروز متکدیان در کوچه ها و خیابان ها 
و تقاطع ها در اغلب شهرها به ویژه کلان شهرها، به 
بخشی از نما و اجزای اصلی جامعه تبدیل شده اند. 
تعدادشان نه تنها کم نشده بلکه حضورشان افزون 
از گذشته شده  و شکل های متنوع تر و گسترده تر 

پیدا کرده است.

افزایش متکدیان نشان از چیست؟       
این که چرا امروز ما با تعداد زیادی از متکدیان در 
خیابان ها و تقاطع ها مواجهیم، طبیعتا عوامل 
ــوان برایش برشمرد، از جمله:  متعددی می ت

1- افزایش مشکلات اقتصادی و معیشتی
2- نبود اقدامات کنترلی و سامان دهی از سوی 

دستگاه های مسئول
امــا در کنار ایــن دو مــوضــوع، شکل هــای جدید 
تکدی گری هم در نوع خودش قابل تامل است؛ 
خیابان نشینی و چشم انتظار خودروهایی که توقف 
کنند و از پنجره غذا یا توشه ای به آنان بدهند. تقریبا 
همه ما چنین صحنه هایی را این روزها در برخی 

خیابان ها کم نمی بینیم.

از کوچک تا کهن سال       
به طور قطع، فقدان اقدامات کنترلی، نظارتی 
و سامان دهی از سوی دستگاه های مسئول در 
این زمینه به افزایش این آسیب دامن زده است. 
مشکلات اقتصادی و معیشتی قابل کتمان نیست 
ــروز بــرای بخشی از جامعه به چالش  و تقریبا ام
اساسی تبدیل شده اســت. طبیعی است که در 
این میان، بیشترین آسیب متوجه اقشار ضعیف، 
طبقات محروم و بعضا بی سرپرست می شود و 
بخش کم شماری از آنان را در مسیر تکدی گری 
قرار می دهد. همان طور که همه در میان متکدیان 
شاهدیم، از کودک تا کهن سال دستشان در برابر 

مردم دراز است.

درباره معتادان متجاهر توجیه چیست؟       
ــاری  ــم ک ــای مــســئــول در بــرابــر ک ــاه هـ ــگ ــت دس
ــردن مسئله  ــ ــاکـ ــ ــا حــــــدود زیـــــــادی رهـ ــ و ت

ــاره »معتادان  ــ مــتــکــدیــان،امــا بـــرای قــصــور درب
ــه تــوجــیــهــی دارنــــد؟ ــدی« چـ ــک ــت  مــتــجــاهــر م
در تهران، آن طور که دیروز جمعه، احمدی صدر 
مدیرعامل سازمان رفاه، خدمات و مشارکت های 
ــد  ــران گــفــت: »درآمـ ــه اجتماعی شـــهـــرداری ت
تکدی گری آن قدر بالاست که متکدیان دست از 
کار خود برنمی دارند، حتی اگر به زندان بروند.« اما 
آیا پاسخ این مسئول را می توان به عنوان دلیلی بر 

کم کاری در سامان دهی متکدیان پذیرفت؟

 کم کاری ها، باعث شبکه سازی        
در تکدی گری شد

طی سال ها به ویژه پس از دوران کرونا، تکدی گری 
با افزایش چشمگیر مواجه شده است. نبود برنامه 
مشخص و فراگیر بــرای سامان دهی متکدیان، 
زمینه  بــرای رشد و شبکه ای شدن متکدیان را 
فراهم کرده است. همین مسئول در شهرداری 
تهران در این باره این طور گفته است: »شبکه های 
تکدی گری و متکدیان به صــورت سازمان دهی 
شده یا غیرسازمان دهی شده چهارراه ها را رهن 
و اجاره می دهند و این  افراد را از شهرستان ها به 
سمت تهران با سازمان دهی کامل وارد می کنند. 

سرشبکه ها هر چهارراهی را به یک قیمتی به شبکه 
متکدیان واگذار می کنند و حتی اگر ما هر روز طرح 
سامان دهی متکدیان داشته باشیم تا وقتی برخورد 
مناسب با سرشبکه های متکدیان صورت نگیرد، 
ما روز به روز شاهد افزایش متکدیان هستیم و یک 

اقتصاد در کف خیابان وجود دارد.«

متکدیان ، چالشی برای کلان شهرها       
با یک جست و جوی ســاده در اخبار می توانیم، 
ــروز کــلان شهرها در مسئله  به مشکلاتی که ام
متکدیان با آن روبه رو هستند، پی ببریم. اما راهکار 
چیست و چرا مسئولان مربوط در شهرداری ها، 
بهزیستی و... خود را موظف به اقدامات موثر در 

زمینه سامان دهی متکدیان نمی کنند؟
ــرای پاسخ به ایــن پرسش با دکتر سید حسن  ب
موسوی چلک، مدرس دانشگاه و رئیس انجمن 
مددکاران اجتماعی ایران همکلام می شوم. او 
معتقد است، طرح ها و آیین نامه های متعددی برای 
کنترل و سامان دهی متکدیان در کشور داریم اما از 
آن جا که انگیزه ای برای سازمان ها و دستگاه های 
متولی وجود ندارد، این موضوع آن طور که باید به 

نتیجه نمی رسد.

ــوی چلک،  ــوس دکــتــر سید حسن م
رئیس انجمن مــددکــاران اجتماعی 
ــران، در تشریح عــوامــل افــزایــش  ــ ای
 تکدی گری بــه خــراســان مــی گوید:
نارسایی هــای معیشتی،  و  فقر   -1
همچنان مهم ترین عامل تکدی گری 

و افزایش متکدیان است. اگر نگاهی به متکدیان 
هم داشته باشیم، می بینیم که تیپ و ظاهر آن ها 
هم بعضا متفاوت از گذشته و متنوع شده است. 
بخشی از آن ها لباس هــای خــوب و مرتب می 
پوشند، ادبیات و نوع مواجهه آن ها با مردم برای 

بیان عجز هم تغییر کرده است.
2- مردم همچنان خلق و خوی کمک کردن به 
فقرا    را   دارند. طبیعتا اگر این کمک ها و درآمد برای 

متکدیان نباشد، تکدی گری هم از بین می رود.
3- نقش سازمان های حمایتی آیا در شرایط 
فعلی به گونه ای هست که افراد تحت پوشش پس 
از مدتی بتوانند توانمند و  از حمایت خارج شوند؟ 
ببینید اکنون یک خانواده یک نفره تحت پوشش 
در نهایت  560 هزار تومان ماهانه دریافت می 
کند؛ اما برخی از این افراد می بینند، اگر فقط در 
کوچه و خیابان قدم بزنند با تکدی گری بیشتر 
نصیب شان می شود. بنابراین ترجیح می دهند، 

متکدی بمانند.
4- متاسفانه قبح تکدی گری تا حدود زیادی در 
جامعه ما از میان رفته است. گاهی می بینیم در 
اشکال مختلف از دختر جوان تا زن و شوهر جوان 

تا کهن سال بدون خجالت تکدی گری می کنند.
5- متکدیان حرفه ای به دلیل اقتصاد بالایی 
 که این کار دارد، همواره به دنبال خلاقیت در 

شیوه های جذب و جلب کمک و اعتماد 
مردم هستند.  

 چرا متکدیان سامان دهی       
 نمی شوند؟

پــرســش بــعــدی مــا از دکــتــر موسوی 
ــاره علل عــدم کنترل و سامان دهی  چلک، درب
تکدی گری است. او می گوید: بخش عمده ای 
از این آسیب به کمبود بودجه و ضعف هماهنگی 
متولیان برمی گردد. یکی دیگر از عوامل این 
موضوع که از انگیزه متولیان می کاهد، موثر 
نبودن مداخلات کنونی برای مدیریت این آسیب 
است. در واقع از آن جاکه عامل اصلی تکدی گری 
یعنی »فقر«، از بین نمی رود، اقدامات کنترلی 
نمی تواند به میزان کافی اثرگذار باشد. چنان چه 
بررسی کنیم، خواهیم دیــد که ما در طی دهه 
های مختلف، طرح و پروژه در این باره کم انجام 
ندادیم؛ اما اغلب آن ها بی نتیجه و بی اثر بوده است، 
لذا همین خود عامل مهمی برای بی انگیزگی 
متولیان است. با وجود آیین نامه ها و تکالیفی که 
برای دستگاه های مختلف مصوب شورای عالی 
اداری)1387( داریم، اما الان بیشتر شهرداری 
ها اقداماتی در مقابله با تکدی گری دارند که آن 
هم بی نتیجه است. چون وقتی متکدیان را جمع 
و به مراکز نگهداری منتقل می کنند، برنامه ای 
ــدارد و کار   بــرای سامان دهی پس از آن وجــود ن
بی نتیجه رها می شود. هم اکنون اگر دستگاه های 
مسئول، کاری هم نکنند نهادی نیست که آنان را 
بابت کم کاری هایشان بازخواست کند؛ از این رو، 

این آسیب همچنان به مسیر خود ادامه می دهد.

   اقدامات دستگاه ها درباره متکدیان اثربخش نیست

اگرچه مصوبات جدید و تصویب اعتبار 2هزارو300 میلیارد تومانی، همه گوشه ای از بحران دریاچه 
ارومیه را پوشش می دهد، اما مصوبات پیشین یعنی انجام 26 اقدام برای احیای این دریاچه را نباید از 
یاد برد؛ آن چه وزیر نیرو در اسفندماه گذشته و در پی افتتاح کانال آبریز کانی سیب  نیز به آن اشاره کرد: 
»برای احیای دریاچه ارومیه 26 برنامه تصمیم گیری شده  و باید پیگیری شود که سامانه انتقال آب از کانی 

سیب، سنگین ترین برنامه بود و بیشترین اعتبار را نیز به خود اختصاص داد.«
ایجاد آبیاری تحت فشار در حوضه آبریزهای دریاچه، کِشت جایگزین و جلوگیری از توسعه بی رویه 
کشاورزی، مدیریت کشت محصولات، حفر نشدن چاه های جدید و پر کردن چاه های غیرمجاز، طرح 
بوته کاری و نهال کاری حاشیه دریاچه ارومیه با هدف تثبیت خاک و جلوگیری از توفان، فرهنگ سازی 
و... از جمله اقدامات سخت افزاری و نرم افزاری این 26 اقدام است که به احیای دریاچه کمک می کند.

   احیای دریاچه ارومیه مستلزم پیشبرد 26 اقدام

رسانه های جهان 

 فـــــــــوربـــــــــس:
ــد روز  ــی ــف کــــاخ س
برنامه  پنج شنبه 
خود را برای مقابله 
با خطرات نوظهور 
مصنوعی،  هـــوش 
تشریح کــرد.  در این بــاره کاخ سفید در 
بیانیه ای آورد که دولت 140 میلیون دلار 
بودجه از سوی بنیاد ملی علوم برای کمک 
به تاسیس هفت موسسه تحقیقاتی ملی 
هوش مصنوعی جدید به منظور پیشبرد 
نــوآوری هوش مصنوعی تخصیص داده 
است. دولت در این برنامه متعهد به انتشار 
پیش نویس سیاستی دربـــاره استفاده 
ــالات متحده از فناوری هوش  ــت ای دول
مصنوعی - برای اطمینان از محافظت از 
حقوق و ایمنی مردم - است. روز پنج شنبه 
گذشته، مدیران عامل آلفابت، آنتروپیک، 
مایکروسافت و OpenAI   که کاخ سفید 
آن ها را »چهار شرکت آمریکایی در خط 
مقدم نوآوری هوش مصنوعی« می نامد،   با 
معاون اول دولــت و سایر مقامات ارشد 
ــاره تلاش ها بــرای مقابله با  ــدار و درب دی
خطرات و آسیب هــای ناشی از هوش 
مصنوعی صحبت کردند.  هفته گذشته 
جفری هینتون - به اصطلاح  پدرخوانده 
هــوش مصنوعی-  دربــاره خطراتی که 
ممکن است هوش مصنوعی ایجاد کند، 
از جمله سوءاستفاده توسط »بازیگران بد« 

هشدار داد.  

فیت  ظر تولی: نا آ
تـــولـــیـــد انــــــرژی 
ترکیه  خورشیدی 
به 10 هزار مگاوات 
ــت. ــاف ــش ی ــ ــزای ــ اف
طبق  داده ها در ماه 
مــارس امسال ظرفیت بــرق نصب شده 
ترکیه به 104 هــزار و 348 مگاوات و 
ظرفیت انرژی نیروگاه های خورشیدی 
ترکیه نیز به 9 هزار و 820 مگاوات رسیده 
است. این درحالی است که ظرفیت انرژی 
نیروگاه های خورشیدی این کشور در 
سال 2014 تنها 40 مگاوات بود. سهم 
انــرژی خورشیدی از کل ظرفیت برق 
نصب شده ترکیه تا به امروز به 9.41 درصد 
رسیده است که به طور کلی نیروگاه های 
خورشیدی 78 استان ترکیه را پوشش 

می دهند.

شنبه  16 اردیبهشت 1402 .  شماره 21204
15 شوال  1444  .  6  می 2023

با جزئیات دریافت وام ازدواج 
1402 آشنا شویم

هر ایرانی که تاریخ عقد ازدواجش از سال 98 به 
بعد است و تاکنون وام ازدواج دریافت نکرده است، 

می تواند برای دریافت این وام اقدام کند.
در پی ابــلاغ دستورالعمل پرداخت وام ازدواج 
توسط بانک مرکزی، در سال 1402برای دختران 
زیر 23 سال و پسران زیر 25 سال 220 میلیون 
تومان و برای سایرین 180 میلیون تومان درنظر 
گرفته شــده اســت.ایــن تسهیلات به هر یک از 
زوج هایی که تاریخ عقد آن ها بعد از 1/1 /1398 
است، تعلق می گیرد، دوره بازپرداخت آن 10 ساله 
است و نرخ کارمزد آن چهار درصد اســت.در این 
دستورالعمل آمده است: چنان چه متقاضی وام 
ازدواج قبلا از تسهیلات موصوف استفاده نکرده 
باشد )علی رغم ازدواج دوم یا بیشتر( می تواند از 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج بهره مند شود. 
درواقــع به هر یک از متقاضیان صرفا یک مرتبه 

تسهیلات قرض الحسنه ازدواج تعلق می گیرد.

شرایط ضامن چگونه است؟       
بانک ها موظف اند پس از اعتبارسنجی متقاضیان 
تسهیلات مزبور و در صورت عدم تکافوی اعتبار 
آن ها به منظور تامین رکن ضامن، با توثیق حساب 
یارانه یا سهام عدالت متقاضیان یا بستگان درجه 
اول از طبقه اول آن ها یا سایر دارایی های مالی 
وی یا تنها دریافت یک فقره سفته و یک نفر ضامن 

نسبت به پرداخت تسهیلات اقدام کنند.

چطور ثبت نام کنیم؟       
متقاضیان وام ازدواج ابتدا باید از طریق سایت 
ve.cbi.ir ثبت نام و فرم مربوط را تکمیل کنند 
که در صورت موفقیت آمیز بودن مراحل ثبت نام، 
یک کد رهگیری 10 رقمی که کاملا محرمانه 
بوده و مربوط به متقاضی است، به شخص ثبت 

نام کننده داده می شود.

مدت تنفس وام ازدواج چقدر است؟       
اقساط مربوط به وام ازدواج امسال 120 ماهه و 
سررسید اولین قسط و کارمزد آن یک ماه پس از 

پرداخت تسهیلات مزبور است.

ستاد ملی احیای دریاچه ارومیه ۹ برنامه و 2300 میلیارد تومان اعتبار را تصویب کرد. معاون اول رئیس جمهور بر حل 

 اصولی و ریشه ای مشکلات دریاچه تاکید کرد و معاون استاندار آذربایجان غربی هم در گفت و گو با خراسان وعده داد

 این طرح ها یک بعدی نخواهد بود


